q̄ liij

Speculi.D. Bernar.

Bec omnia prudēter t caute ad deliberādū largit. sicut h̄ oia ex regula pcedātūr et interim semitas cōsiliō per quas se itur ad deū seiat. Et ne pedes eius incāute offendant, pēdūz positionē palpebre p̄siderādō pcedāt. sicut legis in puerb. Palpebre tu pcedāt tuos gressus. Qd. n. diu est deliberatum postea celeriter est agendū. vt dicit Sapiēs din deli bera, t cito fac. Mō. n. p̄silia t opera nra sunt p̄cipitāda. s̄ p̄sulte ordināda. Et ne viuēndū ordo corrūpat: ips deliberād t induit idul gent. vt Calixtus papa ait. Nos tpe indigem⁹ ut aliquid maturi⁹ agam⁹. Mō p̄cipitēm⁹ cōsilia t opa nra, ne eoz ordinatiōēm coiriūpamus. Sermo. n. q per maturitatē est oportun⁹ est: ad p̄ferendū optim⁹. Et cogitationēs absqz cō filio de facilī dissipant. sicut et vbi sūt plures cōsiliarij cōfirmant. Vn p Salo. dī. Dissipātur cogitationes vbi nō est p̄siliū. vbi vō sunt plures cōsiliarij cōfirmant. Et post pauca ser mo oportun⁹. optim⁹ est. Nec cū deo loq temere. s̄ prudent t mature b̄vem⁹. Vn Ecclastē dicit nō temere qd loquare neqz eoz tū si ve lox ad p̄ferendū fmone corā deo. Qp̄s p̄terea. q̄ eius q̄ habuit ad deliberādū ips, si forma tis interīz itellect⁹. t sic ei⁹ pmissio si volūta te fidelis ad ḡstuerandū, t fmone discrei⁹ ad

Secunda pars

125

p̄fessionē emittēdā. Ultogn vñ deo crederet placere. infidels t stulta facia pmissio displit̄t̄. sicut dī in Ecclastico. Displicet. n. deo stulta. t infidelis pmissio. Mos. n. illa q̄cūqz dū vicerim⁹ faciuri sum⁹ intelligere prudēter debem⁹. Vn legis in puer. Sapiētia callida ē. intelligere vīa suā. Doctus nāqz t informatus itellect⁹ libēter exoluit. qd voverat sp̄otane⁹. vt sic intelligat qd in Exodus legim̄. Bulie res docte reddūt que voverat. sp̄ote cincta tr̄buentes. Et nota q̄ omnis illud toto tpe est portandū: t est antea quātū p̄derat: p̄siderādū t sic. vt in lib. Māeri legis. vasa ministerij tubētē aaron t filiis elius: portabant filii ger son: t scient singuli cui debet oneri mācipari. Sunt q̄ppe gersonite portatē onera dñi ce nobite. Ipsi. n. sunt quātū ad māidū in loco religionis aduenie t psone a māido electe. vñ gersonite aduenie ibi vel electi iterhant. Qz tā māido vradiene ad religionis insulā deportant̄: t separati māidi p̄uersationib⁹ expellunt. Omnis igf tāte t rā durabilis in uitatio nis dī. p̄uidere sapiens intuitu rōnis. Et h̄t̄ rea vt prudēter intelligat. quacūqz p̄ se verat. dī et expectationis deliberatio lōga. Que qdē dī esse oculis prudentis vt gēma gratissima: p̄stolda expectatio quocūqz se veritū pru

Speculi.D. Bernar.

denter intelliger. Sic enim et prudens selectus est regi regum quasi minister, sicut in puer. dicitur. Acceptus est minister regi intelligens. Propter promissa igitur regula nouitio frequenter legitur, ut lex sub qua militaturus est, plene intellegat. Et sic quod habet in Deum, prudenter ipsebit. Custodite igitur uba pacu huius, et cōperte ea, ut intelligatis eniūersaque facietis. Inter ista notitia quod non est temerarius iudicandus: si aliquis considerans sibi iminere naufragium et mortis certe periculum, qui forte experientiam penitentiae apprehendat in seculo, ut iam offerat suū sacrificium deo tempore moras rupit, secundum deo cōmunit. Quia ei inspiratio de intellectu plenius fluidit, et honestitas in oīone oblitus est. De hunc legit in Job. Spūs enim in oīib⁹ dominis, et inspiratio omnipotētis dat intelligentiam. Est n. pculdubio virtutis intellectus, in eo quod ponit fiduciam totā in deo, sicut legit in Ili. sapie. Quis si dicit in domino intelligere virtutes. Capl. iij in quo ostenditur quanta reprehensione sit dignus, qui iam professus male in monasterio conuersatur,

Ofectus supius que in pfectente requiriatur. Nunc quāta reprehensione sit dignus subiungit, quia tamen professus male in monasterio conuersatus, Quatenus conuerstus, aut turpe

Secunda pars

126

vitam ante conuersationē duxit, et post conuersationē turpiter vivit. Aut in seculo bene vixit, et in monasterio male vivit. Qui vero in seculo bene vixit, et innocētā sibi seruauit, redarguēdus est fortiter quod in religione vivat responsibiliter. Quasi n. mari huius mundi vivit pericula, sine nauis suffragio, et in nauis religionis granis patitur naufragio. Abnūt. n. in superbia proprie munere, quod ei dūs misericorditer dedit. Et ubi est locū recollectiōnis, et thesauri redēptiōis, irā diuine iustitie sibi ibesatur non timuit. Ex aromatiū cella diversa vire ac deonitiis odo, amēta sibi debuit acquerere et augere: ipse vero eadē cellā seruitib⁹ venenosis et moriferis reb⁹ non expauit ipse. Et ubi dirūpēti vincula sua sacrificiū laudis immolare debuit, ubi plaudib⁹ triumfalias exoluit. Abi est perpetrata in seculo mala, vel negligētias debuit corrigere; ibi non timeat ppetrare. Itē si in seculo male vixit, se posuit in religionis carcere, ut ibi deberet peccata lugere. At ubi dicitur placare dūs carcere, ibi iungit peccata peccatis. Per quod ad collum proprius manib⁹ potius sūnē, ut ad ferulas patib⁹ ducat suspenſionē. Et si forte funē ipsius ingrediēdo religionē rupit, maiora porrib⁹ flagitia perpetrando funē ipsius refecit. Etenim quod aggrauat peccati mortale in

Speculi. D. Bernar.

monasterio cōuersantis. voti spōtanea pmissione. Loci sanctitate. Bonor societate. Bene vnuēdi oportunitate. Bñsich receptiōe. Et sancta tractādi psumptiōe. ¶ Voti aut̄ fuardatio post longā deliberationē: spōtanea emissi: aggrauat p̄stetis p̄tū: q̄ cordē pertinaci reddere cōtradictit deo vota sua q̄ distinxerūt labia sua. Regula. n. oibus p̄posita est. s̄z non nisi volēti assumere ipsoita. sicut dicit beatus Berni. Regula b̄ti Bene. oī homini pponit: imponit. nulli supple nisi volent. Et nota q̄ talis est. pmissor larg⁹. redditor avarus: mēdax manifest⁹. divisor pessim⁹. Deo. n. sua edisse v̄z. sc̄ bo diabolo. Et q̄r sp̄tī sc̄o mentit moriē meref eternā. Unū in acub⁹ de ananias et saphyra legis. Hā ananie dixit Petrus. Cur tētanit satanas cortuā mētrit te sp̄tī sc̄o. nō es mētritus hominib⁹ ī deo. Audiēs aut̄ ananias h̄ v̄ba cecidit et expiravit. Hic irrūtū yō tu faciēs deo. merito dānatur et irridet ab eo. Unde brūs pater n̄ v̄bis pfessionis pmissis subiungit. Qd si aliter inquit aliquā fecerit a deo se dānandū sc̄iat quē irridet. Tali et similibus in puer. dī. Desperisti oē p̄filiū meis. et increpatiōes meas neglexisti. Ego aut̄ in interitu bo ridebo. et subsanabo cū vobis q̄d timebatis euenerit. cū venerit repētīna cala-

Secunda pars

127

mītas: et interi⁹ quasi tēpestas īgruerit. Se quis fruct⁹ quē ipsi p̄sequen̄t. Comedent ligil fruct⁹ vite sue: suisq; p̄silis saturabunt. Atē de q̄ famus mercator est talis q̄ p̄mo reliqt rotū mundū p̄g deū. et postea turpiter abiçit up̄m deū. Precioſam margaritā oīa sua et se ihm dādo emit. et p̄ v̄lī dilectionis precio eā dē abiçit. Et sic nec deū h̄is nec seculū cambiū amisiſ et cambiū ap̄ficiātū p̄didit: et iter duas cellas ad terrā cadit morientū. Unū beatus Ber. scribēs culdā moniali alt. Deū inquit repellēs et a seculo repulsa. iter duas: vt dē cellas corrueras. Nec deo v̄tq; v̄nebase q̄r nolebas: nec seculū: q̄r nō poteras. Quia q̄ amittit deū et seculū: p̄dit gallinaz et ouum. Ipse. n. altqñ dño potuit dicere qd eū sequēdo debebat h̄ie: h̄ illud matt⁹. Ecce nos rel quim⁹ oīa et securi sum⁹ te. Quid ergo erit nobis? Que simē remuneraturus erat idē dñs respoñens. Amen dico vobis: q̄ vos q̄ securi esto me. et religit⁹ oīa in regeneratiōe cū se derit fili⁹ vobis in sede maiestatis sue: sedebit⁹ et vos sup̄ sedes. xli. 7c. v̄sq; ibi. Centuplū ac̄cipiet et v̄tā eternā possidebit. Cū oīa pp̄ enz dimisiſſerit: h̄z fatue dimittendo debet ad cor reuerti et cōqueri lamēdāo frequenter illud dño dicēdo. Oīa fili⁹ in te vno h̄ntes: te nō de-

Speculi.D.Bernar.

buimus dimittere a nobis. Nā in voti fuard
caude dei dimittim⁹: nec recuperam⁹ amissus
quē in voti cōuersione hēbamus ad omnia.
Locletū sanctitas aggrauat peccati in mo-
nasterio male puerantibus. Quia monasteria
multa h̄nt privilegia sanctitatis. Ibi enī est
corp⁹ dñi vez in sacramētis: et corp⁹ dñi my-
stic⁹ in bonis psonis. Necnō et corpora scōrū
in altarib⁹ et sepulturis. Quis possit cogitare
quot corps scōrū sunt sepulta in locis religio-
nis: et maxime in monasterijs maximis et anti-
quis: q bñ fuaerū regulā inter fces suos se
pacifice ac humiliter habuerūt: bōa opa sua
p virib⁹ occultates: soli deo noti et studētes:
et erucē xp̄i plōga tempora portando obierūt:
successorib⁹ exēpla setiflma relinqēdo et vi-
taz suā laudabilē finiēdo. Qui cōb⁹ et nobis
ignoti fuerū traditi sepulturis. Quos quo-
tidie calcamus imāndis pedib⁹ nostris. Af-
cuēs sordidas et morituras hñtib⁹ et in ipsis
biu pmorātib⁹. Nōne debet mereri vñ illud
dūcū dñm moysi nñfis in cordib⁹ in Exodo.
Soluē calciamēta de pedib⁹ iuis. Loc⁹. n. in
quo stas terra sc̄a est. Et ne lōge exēpla petat:
si diligēter et attēte p̄siderant p̄is nñfis relige
corpis. et illi⁹ beate sororis. Necnō et suoꝝ cor-
pora successor⁹ diuersis locis sepulture mōa-

Secunda pars

128

terior traditor. Ac et scōr ipst⁹ p̄is: et etiāz
alior. quos ei tradidit dominus successores.
ac pōderis religionis fortissimos portatores.
quāta reverentia esset ille locus excolendus.
Quantū immūde cōversantibus terribilis et
tremēdus. Nōne via recta tendens ad celum
sicut ab illo discipulo ostēsa. et angelicis prece-
nīs cōmēdata. Hec est via alt̄ qua vir domi-
ni Benedict⁹ ad celum ascendit. Et tāq; no-
tissimū omittatur: qd a beato Cesario de in-
sula līrmensi scribitur. O beata līrium insu-
la que licet sī parva et plana. magnos ramen
ad celos mittit montes. Quis demūs cogita
re posset. quo in cluniaceū. monasteriū ad ce-
los miserit sanctos: viuentes ceteris occula-
toris: et mortuos et modernis ignotos. Hec oīa
aggrauant male in monasterijs cōversantes
et sanctitatem eorum quos calcant minime ar-
tendent. Sunt enim antiqua loca quedaz
dei cīuitas gloriōsa: que tales in pavimentis
rāquam preciosas continent margaritas. Do-
mus enim religionis est domus maiestatis di-
uinae quā murus penitēcie et probations no-
stre cingit. Et p̄. Replebit maiestate et oīa
terra. trita. s. sancta contversatione. Est etiāz
domus religionis porta glorie dom⁹ maiesta-
tis diuine. Quia ibi est sonus orationis deuo-

Speculi.D. Bernar.